decorrente do apontamento preliminar de que a receita arrecadada no exercício foi 

inferior à despesa empenhada, resultando em déficit de execução orçamentária, o 

gestor consignou que, conforme o Relatório de Execução Orçamentária do 6º 

bimestre de 2024, a receita realizada no período totalizou R$ 213.969.477,89 

(duzentos e treze milhões, novecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta 

e sete reais e oitenta e nove centavos) e o superávit financeiro utilizado para abertura 

de créditos adicionais foi de R$ 22.294.391,88 (vinte e dois milhões, duzentos e 

noventa e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos).  

Já a despesa empenhada foi de R$ 221.477.673,79 (duzentos milhões, 

quatrocentos e setenta e sete mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta e nove 

centavos), de modo que, somados os recursos provenientes de créditos adicionais 

oriundos de superávit financeiro apurado no exercício anterior à receita realizada, o 

resultado orçamentário é positivo em R$ 14.786.195,98 (quatorze milhões, 

setecentos e oitenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e oito 

centavos). 

Assim, a exemplo do posicionamento técnico e ministerial, bem como 

em atenção ao disposto no item 6 do anexo único da Resolução Normativa n.º 

43/20131, acolho as razões da defesa para afastar o achado.  

Tratando da Irregularidade NB04, de natureza grave, o achado 9.1 diz

[...]

de investimentos foram atendidos, conforme tabela apresentada3: 

No relatório técnico conclusivo, a Secex destacou que não ficou 

demonstrada a aplicação, até o primeiro quadrimestre do exercício atual, do 

superávit financeiro permitido no exercício anterior no valor de R$ 1.267.130,10 (um 

milhão, duzentos e sessenta e sete mil, cento e trinta reais e dez centavos), razão 

que justifica a manutenção da irregularidade. 

Em consonância com a unidade de auditoria, o MPC opinou pela 

manutenção do achado com expedição de recomendação legal. 

3 Doc. Digital 656919, p. 2. 

Alinho-me ao posicionamento técnico e parecer ministerial.

[...]

o engessamento da Administração em situações excepcionais em que parte dos 

valores empenhados não possa ser executada no próprio ano. 

No entanto, o que se extrai do relatório técnico preliminar é que a 

gestão deixou de aplicar o equivalente a R$ 1.267.130,10 (um milhão, duzentos e 

sessenta e sete mil, cento e trinta reais e dez centavos) no quadrimestre 

subsequente daqueles recursos não aplicados no exercício: 

Ao ex-Prefeito caberia demonstrar a aplicação tempestiva do 

mencionado valor, obrigação da qual não se desincumbiu. O argumento suscitado 

pela defesa busca evidenciar somente o cumprimento dos limites mínimos de

[...]

resultado financeiro não é convergente com o total das fontes de recursos (3.1), 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código LD42CR.

apresentando uma diferença de R$ 28.442,66 (vinte oito mil, quatrocentos e quarenta 

e dois reais e sessenta e seis centavos). 

Além disso, as receitas registradas pelo Município revelaram as 

seguintes inconsistências relacionadas à contabilização das transferências 

constitucionais e legais (3.2): 

1 - a descrição Cota-Parte ITR no valor de R$ - 275.547,16, conforme